23/02/2024, 10:19 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2106651

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2106651 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE CASTANHAL

ATA DE REUNIÃO Nº 47 / 2023 - CCAST (11.13)

Nº do Protocolo: 23073.083535/2023-54
Castanhal-PA, 10 de novembro de 2023.

ATA DA NONA SESSÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO DA FACULDADE DE
MATEMÁTICA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL, REALIZADA NO
DIA VINTE E UM DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na
sala de reuniões do prédio administrativo, reuniu-se o Conselho da Faculdade de Matemática
do Campus de Castanhal, com a presença dos membros do Conselho, os professores: José
Geraldo Gonçalves da Silva, Marcos Vinicius Orguem Gouveia, Maria Lídia Paula Ledoux,
Valdelírio da Silva e Silva, Roberta Modesto Braga (Diretora da Faculdade), a técnica Andréia
Ferreira da Silva (Secretária da Faculdade de Matemática);  e a representante dos discentes
(titular Amanda Chelly Nascimento de Castro). A profa. Carla Cristina de Souza Tavares não
esteve na reunião por estar com problema de saúde, a profa. Gerlândia de Castro Silva Thijm
justificou a sua ausência por atividade na PROEG, o prof.Edilberto justificou ausência por
estar em reunião referente ao PROFMAT, o prof. Nildsen por motivo de força maior, e a profa.
Kátia Liége Nunes Gonçalves está em período de férias. Estava presente o discente
convidado, representante suplente do CAMAT, Ruam Waldiney Santos dos Reis. Não
estavam presentes, como convidados, os representantes de turma. 1. ABERTURA: A
Diretora da Faculdade de Matemática, Profa. Roberta Modesto Braga agradeceu a presença
de todos e passou à pauta. 2 INFORMES. 2.1 PROCESSO 025876/2023 - Solicitação de
contratação de professor substituto para atender ao componente de Libras, FTM de
Educação Inclusiva, Prática de FTM de Educação Inclusiva, Diversidade e Diferença, e
disciplinas do campo da Educação Matemática. A profa. Roberta informou que o processo
está parado, aguardando o prof. Francisco recebê-lo e se manifestar. 2.2 Laboratório de
Informática (PROCESSO 038090/2023). Foi informado que no processo consta o relatório
sobre a situação dos computadores, com o objetivo de tornar o laboratório funcional para a
realização das atividades acadêmicas. Acrescentou que na última reunião do Conselho do
Campus foi informado que haveria verba para compra de novos aparelhos de ar
condicionado, entretanto a infraestrutura nos orientou que a demanda deveria ser
direcionada para a Coordenação do Campus, o que foi feito através do 23073.067741/2023-
17 033.21 - MATERIAL PERMANENTE (Solicitação de aparelho de ar condicionado para
Lab. de informática); 23073.067738/2023-01 033.21 - MATERIAL PERMANENTE (Solicitação
de aparelho de ar condicionado para LEMM) e 23073.067720/2023-00 033.21 - MATERIAL
PERMANENTE (Solicitação de aparelho de ar condicionado para LABEM). .2.3 III SAMATC -
MATEMÁTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA: FORMAÇÃO DOCENTE E APLICAÇÕES NO
CONTEXTO AMAZÔNICO, a ser realizada no período de 25 a 27 de outubro de 2023.
Lançamento site em 21/08 para inscrição e submissão de trabalhos. A profa. Roberta
informou que foi aprovada a concessão do recurso para o evento, mas a verba ainda não
está disponível e reforçou que espera contar com a colaboração dos professores para
avaliação de trabalhos submetidos. 2.4 Colação de grau prevista para o dia 19/10/2023 às
14:30h no auditório do GETI e reunião com a turma de concluintes 2023.2 e 2023.3. Foi
informado que a turma de concluintes participou de reunião no dia 18/09/23 às 18h, com o
objetivo de esclarecer sobre a solenidade de colação de grau. 2.5 Processos atendidos

23/02/2024, 10:19 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2106651

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2106651 2/3

parcialmente: 010532/2023 - Metodologia específica de Matemática (Atendido doc.
034253/2023); 010517/2023 -  Tópicos de História da Matemática (Atendido
doc.034263/2023). Foi informado que a demanda foi atendida, mas a solução não foi
ampliada para os estudantes do curso intensivo. 2.6 Nota Técnica Nº
13/2023/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES, para passar por Visita In loco nos próximos
meses. O Processo do curso de Licenciatura em Matemática - Castanhal teve preenchimento
de formulário e-Mec processo de Visita in loco com efetiva alimentação dentro do prazo. Foi
informado que a abordagem da comunicação ocorreu de forma inadequada, pois a PROEG
recebeu a documentação do MEC ainda em julho e a Direção foi informada somente no final
do mês de agosto, com curto prazo para preenchimento da plataforma. Relatou que na
plataforma não constava a entrada de duas turmas e que realizou a atualização conforme
orientações da PROEG. 3 PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. Não houve. 4 ORDEM DO DIA.
4.1  Apreciação da Ata do Conselho da FACMAT n° 08/2022 (reunião realizada em
24/08/2023). Foi informado que a ata foi disponibilizada por e-mail aos Conselheiros para
alterações ou inclusões. Os conselheiros aprovaram a ata.  4.2  Apreciação e deliberação
do Regulamento do TCC. Foi contextualizada a questão dos regulamento do curso de TCC,
Estágio e Atividade Complementar e que tais temas entraram em todas as pautas das
reuniões do conselho da Faculdade de setembro de 2022 a março de 2023 para que os
conselheiros pudessem sugerir alterações, o que não ocorreu e a pauta seguiu sem
apreciação.  Então foi realizada reunião do NDE em abril/ 2023 para discussão e
encaminhamentos sobre os regulamentos. Após isso foi realizada nova reunião do NDE, que
fez alterações no regulamento para ser apreciado e aprovado na reunião de hoje. Nesta
reunião foram sugeridas novas modificações no texto. Os conselheiros aprovaram o
Regulamento de TCC. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Profa. Roberta
Modesto Braga, Diretora, agradeceu a presença dos Conselheiros e,  às doze horas, deu por
encerrada a Reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ATA, que após aprovada,
deverá ser assinada pela Presidente da sessão; por mim, Andréia Ferreira da Silva,
secretária da Faculdade, e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 10:09 )
ANDREIA FERREIRA DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCAST (11.13)

Matrícula: ###974#6

(Assinado digitalmente em 11/11/2023 06:21 )
JOSE GERALDO GONCALVES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)
Matrícula: ###848#2

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 13:08 )
MARCOS VINICIUS ORGUEN GOUVEA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)
Matrícula: ###884#8

(Assinado digitalmente em 12/11/2023 22:24 )
MARIA LIDIA PAULA LEDOUX

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###569#1

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 12:39 )
ROBERTA MODESTO BRAGA

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACMATEMAT (11.13.08)

Matrícula: ###344#6

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 15:28 )
VALDELIRIO DA SILVA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###337#1

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 08:42 )
AMANDA CHELLY NASCIMENTO DE CASTRO

DISCENTE
Matrícula: 2020#######4

(Assinado digitalmente em 10/11/2023 13:08 )
RUAM WALDINEY SANTOS DOS REIS

DISCENTE
Matrícula: 2020#######9

23/02/2024, 10:19 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2106651

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2106651 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 47, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 10/11/2023 e o código de

verificação: 1073f56fe6

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf